¹⁷⁸ Cf. *supra*, I, cap. 1, nota 151.

¹⁷⁹ Nelle *Glossae secundum vocales* si trova la stessa formulazione della *Theologia* nella versione della «*Summi boni*», ma in forma abbreviata, quindi presumibilmente successiva, mentre nelle *Glossulae*, redatte tra il 1120 e il 1124, Abelardo sembra assestato su posizioni simili a quelle della *Theologia* nelle versioni successive, espresse sostanzialmente dal rifiuto dell'identificazione di identità e differenza essenziale con identità e differenza di predicazione, sostenuta invece precedentemente. Cf. *Glossae [super Porphyrium] secundum vocales*, in *LNPS*, ed. Geyer cit., [pp. 581-588], p. 588, [6-39], 35-39: «*Dicimus enim diversa secundum essentiam, secundum numerum, secundum localem continentiam, ut loca diversa diffinitione diversa, diversa secundum similitudinem, diversa secundum mutationem, idest diversificationem, diversa effectu quae vel diversa agunt vel ad agenda diversa valent*» [Le anonime *Glossae* sono edite solo parzialmente dal Geyer, mentre la versione integrale è fornita in: C. OTTAVIANO, *Un opuscolo inedito di Abelardo*, in *Testi medioevali inediti: Alcuino, Avendanth, Raterio, S. Anselmo, Abelardo, Incertus auctor*, Firenze 1933 (Fontes Ambrosiani, 3), (pp. 108-207), p. 178]; ABELARDO, *Glossulae super Porphyrium*, in *LNPS*, ed. Geyer cit., [pp. 558, 11 - 560, 15], p. 558, 17-

Ora, nelle *Theologiae*, la divisione delle nozioni di ‘identico’ e di ‘diverso’ nelle loro accezioni, che viene introdotta per rimuovere il primo ostacolo posto dalle obiezioni degli pseudo-dialettici, se si presenta come rigorosa, non si presenta come esaustiva in nessuna delle tre versioni della *Theologia* («ac pluribus fortassis»).

Sex autem modis ac pluribus fortassis utrumque dicitur. ‘Idem’ namque sive ‘unum’ aliquid cum aliquo dicitur *secundum essentiam* sive *secundum numerum*, idem *diffinitione*, idem *similitudine*, idem *pro incommutato*, idem *effectu*. Totidem modis econtrario dicimus ‘diversum’ ac fortassis pluribus modis¹⁸⁰.

Quinque autem modis ac pluribus fortassis utrumque per se etiam acceptum dici videtur. ‘Idem’ namque sive ‘unum’ aliquid cum aliquo dicitur *secundum essentiam* sive *secundum numerum*, idem *proprietate*, idem *definitione*, idem *similitudine*, idem *pro incommutato*. Totidem modis e contrario dicimus ‘diversum’ ac fortassis pluribus¹⁸¹.

Tribus autem modis utrumque et fortasse pluribus dici solet. Idem namque *similitudine*, idem *essentialiter* sive *numero*, idem *proprietate* dicimus¹⁸².